
2024/N. 150  Pagina 1 di 4 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 150/2024 DEL 23/05/2024 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 23 del mese di maggio alle ore 15:30 si è riunita nell’apposita Sala 
la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 
 
   
  Presente/Assente 
CIRIANI ALESSANDRO Sindaco Assente 
PARIGI ALBERTO Vice Sindaco Presente 
VERDICHIZZI GIUSEPPE Assessore Presente 
DIOMEDE LIDIA Assessore Presente 
DE BORTOLI WALTER Assessore Presente 
CUCCI GUGLIELMINA Assessore Presente 
CRISTOFORI MORENA Assessore Presente 
CEOLIN ELENA Assessore Presente 
TIRELLI MATTIA Assessore Presente 
 

 
Presenti: 8  Assenti: 1 

 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale sig. CESCON GIAMPIETRO.  
 
Il Sig. PARIGI ALBERTO nella sua qualità di Vice Sindaco assume la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare.  
 
STRUTTURA PROPONENTE: - SETTORE V ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, 
CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI - 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE PERCORSO DI CO-PROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 COMMA 
3 DEL D. LGS. 117/2017 PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO CULTURALE – 
MULTIDISCIPLINARE E INCLUSIVO - PER BAMBINI E FAMIGLIE. ATTO DI INDIRIZZO. 
 



2024/N. 150  Pagina 2 di 4 

 
 

LA GIUNTA 
 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – Art. 
170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Visti: 

 l’art. 55 del D. Lgs. 117/2017 “Codice terzo Settore” (CTS), che prevede – in attuazione dei 
proincipi di sussidarietà, cooperazione, efficacia efficienza ed economicità – la possibilità per la 
Pubblica Amministrazione di ricorrere allo strumento della co-progettazione con Enti del Terzo 
Settore per la definizione e l’eventuale realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento 
nell’ambito delle attività di interesse generale di cui all’art. 5 del CTS; 

 il D.M n. 72/2021 di approvazione delle Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed 
Enti del terzo settore negli art. 55-57 del D. lgs. N. 117/2017, che fornisce indicazioni ai fini 
dell’attivazione delle forme di partenariato pubblico-privato ivi previste; 

 
Richiamata la nota acquisita al ns prot. 9852 in data 6.02.2024 con cui l’Associazione Panorama aps, 
quale soggetto capofila di un partenariato con altri enti e associazioni del territorio, ha presentato 
congiuntamente al Comune di Pordenone e all’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale (Asfo), istanza di 
avvio di un percorso di co-progettazione con Enti del Terzo Settore ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 
117/2017 avente per oggetto la proposta progettuale intitolata “Nuovo Cinema Teatro Don Bosco”; 
 
Dato atto che la proposta progettuale, nell’ottica di consolidare e capitalizzare un’esperienza ormai 
quinquennale che ha visto anche il sostegno economico di Asfo e del Comune di Pordenone prevede: 

 la programmazione e realizzazione presso la Sala Cinema Teatro dell’Istituto Salesiano Don 
Bosco, e con il coinvolgimento di diversi Enti e realtà associative del territorio, di un programma di 
eventi culturali e ricreativi (cinema, teatro, musica, seminari e conferenze), rivolti soprattutto a 
bambini, giovani e famiglie, con particolare attenzione alla cultura popolare e a temi di rilievo 
educativo e sociale, 

 il coinvolgimento attivo per la sua realizzazione di persone in condizioni di svantaggio e disabilità, 
diventando palestra di inclusione e acquisizione di competenze e opportunità di svago; 

 
Valutata favorevolmente la proposta progettuale, per la sua importanza culturale, sociale e inclusiva del 
progetto, e condividendone le finalità in quanto rispondenti a bisogni esistenti sul territorio e coerenti con 
gli indirizzi programmatici dell’Amministrazione comunale; 
 
Avviate pertanto nei mesi scorsi interlocuzioni con i Servizi sociosanitari di Asfo finalizzate a 
intraprendere un percorso condiviso di co-progettazione ai sensi dell’art. 55 del D. lgs. 117/2017, e in 
esito alle quali con decreto del Direttore generale n. 336 del 29.04.2024 Asfo: 

 riconosce al Comune di Pordenone il ruolo di amministrazione procedente nell’avvio e gestione 
della procedura di co-progettazione su istanza di Associazione Panorma aps; 



2024/N. 150  Pagina 3 di 4 

 si impegna a sostenere la realizzazione del progetto entro il limite massimo di € 25.000 annui per 
un triennio dalla data di sottoscrizione della convenzione; 

 individua nel Direttore dei Servizi Sociosanitari il proprio referente per la partecipazione al tavolo 
di co-progettazione, nonché per la supervisione del procedimento e la definizione della proposta 
di convenzionamento da sottoporre ad approvazione finale da parte della Direzione Generale; 

 
Ritenuto pertanto - ai fini dell’avvio in collaborazione con Asfo, della procedura di evidenza pubblica di 
individuazione del soggetto partner della co-progettazione e successiva realizzazione di un progetto 
culturale e ricreativo che favorisca anche lo sviluppo di una nuova cultura dell’integrazione ed 
emancipazione mediante opportunità di inclusione, socializzazione, lavoro e svago per le persone in 
condizioni di svantaggio e disabilità - di approvare le seguenti linee di indirizzo: 
 
Oggetto e finalità della co-progettazione: ideazione e realizzazione in città di un progetto culturale 
multidisciplinare (cinema, teatro, musica, seminari e conferenze), rivolto soprattutto a bambini, giovani e 
famiglie, con particolare attenzione alla cultura popolare e a temi di rilievo educativo e sociale, che 
preveda il coinvolgimento attivo per la sua realizzazione di persone in condizioni di svantaggio e 
disabilità, mediante l’organizzazione di attività volontaria e generando opportunità di inserimento 
lavorativo tramite tirocini, su segnalazione di Asfo e dei Servizi sociali comunali; 
 
Soggetti ammessi: Enti del Terzo Settore che abbiano oggetto sociale della propria attività attinente 
l’oggetto e finalità della coprogettazione; 
 
Durata del partenariato pubblico-privato: 3 anni con possibilità di rinnovo di ulteriori 3 anni in base alla 
valutazione di impatto;  

 
Procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione del soggetto partner: capofila Comune di 
Pordenone, delegato alla predisposizione e pubblicazione dell’Avviso pubblico di manifestazione di 
interesse, ma con la partecipazione anche del referente Asfo al tavolo di co-progettazione con riferimento 
alla progettazione e realizzazione degli interventi di inserimento occupazionale di persone con disabilità; 
 
Fondi per il finanziamento del fabbisogno del progetto: contributo annuo complessivo massimo di € 
40.000, con rendicontazione al Comune di Pordenone, di cui: 
Fondi Asfo: massimo € 25.000,00 annui, trasferiti al Comune; 
Fondi del Comune: massimo € 15.000,00 annui 
 
Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000, dove sono previste le competenze della Giunta; 
 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a quella 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 
Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21, considerata l’urgenza di dare avvio alla procedura in oggetto; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
 
Con votazione favorevole ad unanimità, espressa nelle forme previste dalla legge;  
 

           
           DELIBERA 

 
1. di approvare le linee di indirizzo di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 
 

2. di stabilire in € 40.000,00 il contributo annuo massimo per finanziamento del progetto, di cui € 
15.000,00 con fondi comunali e € 25.000,00 con fondi Asfo; 



2024/N. 150  Pagina 4 di 4 

 
3. di dare atto che i fondi di cui al comma 2 trovano copertura nel bilancio di previsione triennale 

2024-2026 al capitolo di spesa 05021403 “Erogazione contributi e interventi vari” 
 

4. di incaricare la Dirigente del Settore V “Istruzione Politiche giovanili Cultura Sport e Grandi 
Eventi” ad assumere gli atti conseguenti alla presente deliberazione; 

 
 
Con successiva votazione favorevole ad unanimità, espressa nelle forme previste dalla legge;  
 

           DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21; 
 
di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 125 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 22 maggio    2024    FLAVIA MARASTON 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
Visto elettronico: del 23 maggio    2024    SABRINA PAOLATTO 
 
 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 

 CESCON  GIAMPIETRO   PARIGI  ALBERTO 

 

Il presente atto è firmato digitalmente e conservato in apposito archivio informatico. 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CESCON GIAMPIETRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/05/2024 11:22:15

NOME: PARIGI ALBERTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/05/2024 11:53:51


